1

上海电子信息职业技术学院文件

沪电信职院〔2021〕42 号

关于印发《上海电子信息职业技术学院

专业建设指导委员会章程》的通知

各教学单位、职能部门：

现将《上海电子信息职业技术学院专业建设指导委员会

章程》印发给你们，请结合本部门工作实际，认真研究执行。

    附件：上海电子信息职业技术学院专业建设指导委员会

章程

    上海电子信息职业技术学院

                  2021年 4 月 16 日

2

附件：

上海电子信息职业技术学院

专业建设指导委员会章程

为大力发展高等职业教育，加快高素质技术技能人才的培养，走产学研结合之路，贯彻

实施科教兴国战略，促进高等职业教育教学与生产实践、技术推广、社会服务紧密结合，在

总结前几年学校各专业建设指导委员会工作的基础上，进一步规范学校各专业建设指导委员

会的工作，特制定本章程。

一、总 则

（一）学校按专业大类设立专业建设指导委员会。

（二）专业建设指导委员会应在国家教育方针的指导下，根据《职业教育法》、《教育

部关于加强高职高专教育人才培养工作的意见》等有关法规和文件精神的要求，结合学校和

企业实际开展工作。

二、设 立

（一）共设立电子信息类、计算机类、装备制造类专业、交通运输类、商贸与服务类、

文化艺术类和语言类 7个专业建设指导委员会。

电子信息类专业建设指导委员会指导电子竞技运动与管理、移动互联应用技术、应用电

子技术、集成电路技术、微电子技术、现代通信技术、汽车智能技术和智能互联网络技术共

8 个专业。

计算机类专业建设指导委员会指导计算机应用技术、计算机网络技、软件技术、大数据

技术、信息安全技术应用、人工智能技术应用和数字媒体技术共 7个专业。

装备制造类专业建设指导委员会指导建筑智能化工程技术、数控技术、机电一体化技术、

工业机器人技术、电气自动化技术、智能控制技术和无人机应用技术共 7个专业。

交通运输类专业建设指导委员会指导飞机机电设备维修和飞机电子设备维修 2个专业。

商贸与服务类专业建设指导委员会指导金融管理、会计、国际商务、跨境电子商务、会

展策划与管理和人力资源管理共 6个专业。

文化艺术类专业建设指导委员会指导数字媒体艺术设计、产品艺术设计、环境艺术设计

和影视动画共 4个专业.

语言类专业建设指导委员会指导应用英语和应用德语 2个专业。

新增专业按专业大类归属到相应专业建设指导委员会。

3

（二）专业建设指导委员会一般由 7－9 名成员组成。专业建设指导委员会成员为 7 人

者，来自高职院校（含本校）不多于 2 人，普通高校不多于 1 人，行企业不少于 4 人；专业

建设指导委员会成员为 9 人者，来自外高职院校不多于 1 人，普通高校不多于 1 人，行企业

不少于 6 人。

（三）专业建设指导委员会成员应具有副高及以上专业技术人员或在行企业担任中层以

上职务，热爱职业教育事业，关心支持学校专业建设和发展，从事相关专业的教学、管理或

企业技术、管理工作，并有较高的学术造诣或较丰富的实践经验。企业委员来源的企业需具

有一定规模，企业及其本人在本行业有一定影响力。

（四）专业建设指导委员会设主任 1人、副主任 1人，本校人员中有一人担任副主任或

主任。设秘书 1名，由相关专业的系主任、教研室主任、专业带头人或骨干教师担任

（五）专业建设指导委员会成员由各二级学院推荐，教务处审核，校长审批，由学校颁

发聘书，每届任期三年，可以连任。任期内可根据实际情况变化，个别可作届中调整。

三、主要职责

（一）根据区域经济发展的需要，指导专业开发与建设，探索产学研结合的实现途径与

模式。

（二）指导专业人才培养方案、课程标准的编制和修订工作；指导课程与教材建设。

（三）指导双师结构教学团队建设。

（四）指导专业实训、实习基地建设工作。

（五）其他与专业建设和改革相关的工作。

四、工作制度

（一）专业建设指导委员会每年应召开全体委员例会 1－2 次，审议和修订专业人才培

养方案、专业课程标准等重要教学文件；研讨专业建设、教学改革、科研、管理等方面的事

宜并提出意见和建议。

（二）主任（副主任）负责专业建设指导委员会日常工作的组织安排和具体实施。秘书

协助协助主任（副主任）开展工作，负责具体事务的落实。

五、附 则

本章程于公布之日起实施。

4

专业建设指导委员会名单一览表

序

号

专业建

设指导

委员会

名称

成员推荐人选 人选所在单位 职称/职务

担任专业

建设指导

委员会职

务

秘书

1

电子信

息类专

业建设

指导委

员会

邵瑛
上海电子信息

职业技术学院

副教授/二级学院院

长
主任

沈毓骏

王德东
上海邮电设计

咨询研究院

 数据勘察设计院院

长
副主任

吴荣辉
捷普科技（上

海）有限公司
工程师/技术经理 委员

杨帆 复旦大学 教授 委员

赖琳晖

摩尔精英集成

电路产业发展

有限公司

高级工程师/副总裁 委员

陈林

上海华测导航

技术股份有限

公司

上海分公司总经理 委员

俞玉莲
上海电子信息

职业技术学院
通信系主任 委员

王飞
上海思萌特物

联网有限公司
总经理 委员

郭亚鹏
索喜科技（上

海）有限公司
研发部高级经理 委员

2

计算机

类专业

建设指

导委员

会

胡国胜
上海电子信息

职业技术学院
教授/二级学院院长 主任

李昉

单迎春
上海企顺信息

系统有限公司
高工/总经理 副主任

朱  峰
上海城建职业

学院
副教授/专业负责人 委员

徐晓林
上海第二工业

大学
副教授/专业负责人 委员

宋国徽
上海豌豆信息

技术有限公司

上海市信息安全首

席技师/总经理
委员

杨洪山
上海星环科技

有限公司
技术总监 委员

王荣荣
深兰科技（上

海）有限公司

工程师/教育部门负

责人
委员

黄敏恒

北京新大陆时

代科技教育有

限公司

院校合作负责人 委员

5

姜斌斌
华为技术有限

公司
技术总监 委员

3

装备制

造类专

业建设

指导委

员会

何永艳
上海电子信息

职业技术学院

副教授/党总支书

记、副院长（主持工

作）

主任

袁冬琴

沈晔 同济大学 教授/二级学院院长 副主任

郑凯宇
上海机器人产

业技术研究院
产业推进中心主任 委员

秦文津
上海航天科技

集团公司
项目工程师 委员

章嘉浩

上海电气自动

化设计有限公

司

高级工程师/运营总

监
委员

王峰

上海甘润自动

化设备有限公

司

总经理 委员

罗建华
上海电子信息

职业技术学院
高级工程师/副教授 委员

潘玉春
特斯拉（上海）

有限公司
培训部经理 委员

陈光文

上海翰动浩翔

航空科技有限

公司

董事长 委员

4

交通运

输类专

业建设

指导委

员会

张峻颖
上海电子信息

职业技术学院

二级学院院长/副教

授
主任

陈杰菁

史宏伟
东航工程技术

部

副总经理/教授级高

工
副主任

郭家宁
上海飞机制造

有限公司
培训中心主任 委员

周锡良
上海科技宇航

有限公司

高级安全总监/高级

工程师
委员

王大炜

上海东联航空

机轮刹车大修

工程有限公司

副总经理 委员

张玉

江苏无国界航

空发展有限公

司

机务维修学院副院

长
委员

费舜豪

上海波音航空

改装维修工程

有限公司

大修机库经理 委员

5

商贸与

服务类

专业建

设指导

冯江华
上海电子信息

职业技术学院

经济与管理学院院

长
主任

燕峰

严玉康
上海东海职业

技术学院
副校长 副主任

6

委员会 甘霖 上海证券公司 总经理） 委员

张蓬

珍岛信息技术

（上海）股份有

限公司

副总裁） 委员

冯学平
中联集团教育

科技有限公司
副总裁 委员

张亮
南京世格科技

有限公司
董事长） 委员

吴申星
上海星星电子

商务有限公司
CEO） 委员

 黄岳

上海市浦东新

区电子商务行

业协会

秘书长) 委员

曹建红
上海元初国际

物流有限公司
人力资源总监） 委员

6

文化艺

术类专

业建设

指导委

员会

高晓昧
上海电子信息

职业技术学院

讲师/二级学院书

记、副院长
主任

孙涵

江涛

上海现代建筑

装饰环境设计

研究院有限公

司

副所长 副主任

张亚军
上海游翌网络

科技有限公司
总经理 委员

赵永泉 上海商学院 教授 委员

梁吉成
上海市信息服

务业行业协会
部长 委员

姚永安
上海泽御景观

设计有限公司
总经理 委员

宋清澄
上海乾灵文化

传播有限公司
总经理 委员

7

语言类

专业建

设指导

委员会

肖潇
上海电子信息

职业技术学院

副教授/外语学院院

长
主任

王磊

纵瑞昆
上海行健职业

学院
教授 副主任

张井
上海一者信息

科技有限公司
CEO 委员

程卫平
东方和平国际

旅行社
导游 委员

沈辉煌

上海海大计算

机科技有限公

司

CEO 委员

施伟

英文二十一世

纪教育传媒发

展中心

区域经理 委员

7

许振雅
上海电子信息

职业技术学院
副教授 委员

8

上海电子信息职业技术学院办公室     2021年 4月 16日印发